3. Quo facto, quamplures homines ciuitatis illius pro certo
tenebant, hoc grande incendium propter peccata quorundam
hominum contigisse: qui inter cætera peccata, præfatæ imagini
beatæ Mariæ virginis irreuerentiam exhibuerant. Inter quos erat
femina secularis & dissoluta seculi vias laras sequens cum disso-
luti. Post cuius mortem, sacerdos quidam huic virgini familiaris
petijt ab ea, vt pro se oraret; quatenus ipse aliquid certi, de statu
mulieris defunctæ perciperet. Quod cum virgo annueret, & face-
ret, idem presbyter in visu noctis raptus ad loca infernalia, vidit
præfatam feminam igneis catenis ligatam, in inferno teneris,
quod & huic virginis, cum stupore referebat & dolore.

CA

CAPVT XVII.

De quodam Sacrist defunctor, & alijs pluribus defunctis.

1. Rat quidam **Sacrista**, Balduinus nomine in villa Ouderschie, ab antiquitate sic dicta, qui infirmatus obiit in nocte conuersationis S. Pauli, cuius nomen haec virgo prius ignorabat. Eadem verò nocte virgo orationi vacans, solito more à sensibus rapta, venit ad quandam montem, ad cuius radicem videbat hominem tunc sibi incognitum, volentem montem ascendere, sed præ inualetudine non valentem. Quem cum, ob rogatum eius, in humeris suis impositum sursum portasset, mirata de ponderositate eius, quæsivit, quo nomine vocaretur? Qui respondens ait: Balduinus de Velde. Manè factò dominus Ioannes confessor virginis ingressus cellulam eius intenit eam quasi præ laetitudine magni laboris grauiter suspirantem, & præ defectu vix anhelitum trahere valentem. Interrogavit ergo sacerdos causam huius anxietatis & fatigationis. Qua rem in visione ostensam ex ordine pandit, & nomen viri prius ignoti quod Balduinus vocaretur, edicit. Super quo miratus sacerdos ille, recordabatur Sacrista in Ouderschie, qui Balduinus vocabatur, sed agnomen eius ignorabat. Post biduum idem sacerdos causa celebrationis venit ad villam illam, interrogans seminarum quandam de statu & agnitione eiusdem Sacristæ. Quæ agnomen illius, sicut virginis fuit reuelatum, edixit: asserens similiter eadem nocte defunctum, qua & virgo cum de radice montis ad cacumen portauerat.

2. Alia quoque vice solito more rapta, venit circa quandam montem, videbatque diuersos diuersimodè oberrantes: alios ad radicem montis, alios altius enientes, & alios in eminentiori loco montis veriantes, volentes quidem montem ipsum ascende-re, sed non valentes, sed nec, qui eos iuuarent, auxiliatores habentes. Intellexit ergo virgo, quid ista prætenderent: quia defunctorum animæ erant, quæ suffragia desiderabant. Cum autem aliquæ precipiæ solemnitates instarent, per aliquot dies ante illa festa rapiebatur ad loca purgatoria ut videret calamitates afflitorum, qui auxilijs indigebant, nec sibiipsis poterant subuenire; quatenus pro eis fideliter Dominum oraret, qui poenis grauissimis cruciati, cum beato Iob clamitare cogebantur: *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigie me.*

3. Reuersa igitur ad se, cum pro eorundem liberatione quotidianas febres libenter sustineret, atque amarissimè fleret, di-

872 DE VITA B. LIDEVVIGIS VIRGINIS
uinam misericordiam instanter exorando. Rursum in ipsis so-
lemnitatibus ræpta, pro corum agnita redēptione tanto gādūo
exultabat, quod vix p̄r letitia semetipsam capere poterat. Licet
autem cæteris diebus quam plures s̄epius criereret, in præcipuis
tamen festiuitatibus multo plures & maiori copia (Deo propi-
tiantे) eripnit. Adeò autem acriter super miseras eorum doluit
& frequenter plorabat, quod deficientibus in ea naturalibus la-
chrymis, sanguine & lachrymæ succederent: quas successu tem-
poris super genas eius coagulatas, confessor eius cum naturali-
bus lachrymis extillantibus emolliens abrasit: & in faculo po-
nens, apud se in scrinio reseruabat: atque post mortem eius, sicut
optauit, sub capitē eius in sepulchro reponebat.

C A P V T X V I I .

*De causa & circumspectione eius, circa regulationem
statuum defunctorum.*

1. MUltum quidem cauta & circumspecta fuit hæc virgo, lo-
quens de statu defunctorum, licet s̄epius secreta Dei no-
ignorabat. Quod sequenti exemplo ex verbis eius apparebit ad
cautelam imperitorum, quos s̄epe fallunt visiones mortuorum.
Post mortem igitur Ducis Wilhelmi ac Comitis Hollandie &
Zelandiae (sub quo virgo hæc claruit, & diu ægrotauit) rumor
quidam popularis insonuit, & ad aures Margaretæ Comitis
vxoris Ducis iam defuncti peruenit, quod hæc virgo dixisset cum
iam fore saluatum. Audierat enim, quod hæc virgo per triduum
mortua fuisset, & reuixisset.

2. Misit ergo nobilis ac reuerenda Domina ad eam vnum de
familis suis, ut inquireret huius rei veritatem. Interrogata igitur
super veroque ab ipso nuntio transmissio, ad vnum ita respondit:
Si triduo mortua fuisset, Schiedamenses diu me sepelissent. Ad
aliud vero, sicut ridiculosum iudicabat, quod interrogabatur, ita
quodammodo respondit dicens: Si ille iam esset in æterna vita,
tunc Dominus iniuriaret mihi, quæ decem & septem annis
gravissimis infirmitatibus detenta, de lecto non descendī, nec
terram tētigi. Quapropter precor, ne occasione mei peccatis, sic-
que nuntius, qui incertus venit, incertior inde recessit. De pluri-
bus tamen religiosis defunctis, certam nonnunquam dabat sen-
tentiam, quod essent saluati, & in gaudium Domini sui introdu-
cti. De nouissimis quoque temporibus & aduentu Antichristi di-
cere solebat, quod ipsa neutrum horum esset visura.

CA.

CAPVT XIX.

*De tentatione cuiusdam viri, consilio virginis à laqueo
diaboli liberati.*

1. **C**ius quidam honestus ac Scabinus civitatis Schiedamenfis, grauiter à diabolo tentabatur, ad iniiciendum sibi ipsi manus violentas, per suspenditum laquei mortis. Habebat autem sacerdotem & capellum bonum Ioannem nomine, Dei gratia adoratum, qui coram eo missas celebrare, & pro eo orare consueuerat. Quoties igitur cum tentatum nouerat, vix ei persuadere poterat, ne sibi crudelē mortē inferret. Sed cum ille violentię temptationis resistere non posset, nec confessor eius à laqueo suspensionis tentatum cohibere, sacerdos anxius fatis de periculo, ad virginem pro consilio accessit, interrogavitque, quid sibi circa tentatum faciendum esset? Tunc illa sciens diabolum non posse sustinere, quod artes malitiae suae verterentur in arma salutis, fuisit presbytero, quatenus si tentatus suggestioni diabolicæ resistere non valeret, hoc ei pro pœnitentia iniungeret, quod hostis malignus ad ruinam suggerebat.

2. **Q**uo audito, confessor metuens ne perditionis eius causa existaret, non audebat tentato dicere, quod consulebatur. Illa verò in Deo confidens, iussit, ut in conscientia sui fiducialiter id ageret. Dum ergo quadam vice circa tentatum sacerdos opportunitatem nactus, fecisset, quod virgo consuluit, tentatus flexis genibus gratias egit: quia quod diu desiderauerat, iam tandem obtinere meruit. Statimque domum reuersus, funem trabi applicans, & collo suo circumvoluens, sedem ascendit, ut illaqueatus se suspenderet.

3. **S**ed ô mira Dei clementia, & ineffabilis diuinæ miserationis prouidentia, qui fallacias diaboli conuertit ad liberationem servi sui, proper obedientiam sacerdotis, acquiescentis consilio virginis Christi. Videntes ergo dæmones & invidentes eum tali morte sibi auferendum, violenter apprehensum cum laqueo abrumptentes dixerunt. Non vos modo suspendetis. Iratique vehe- menter, post tergum cuiusdam scrinij, inter parietem & cistam eum proiecerunt & intruserunt. Vnde per trium horarum ferè spatum, à domesticis multum quæsitus, & tandem cum omnium admiratione inuenitus, non nisi per ablationem cistæ extractus est, ac deinceps mansit à tentatione liberatus.

C.A.

CAPVT XX.

De femina, meritis B. Maria Virginis, à fœua desperationis liberata.

1. N eadem ciuitate Schiedam erat fœmina quædam pusillanimes & timorata, quam diabolus in desperationis barathrum ferè præcipitauerat. Obiecit namque ei sapient per somnum sedulam, cum peccato quodam ab ea commisso, quasi necdum diuinatus dimisso nec dimittendo: cùm tamen ipsa illud sacramentaliter sèpius confessa absolutionem suscepisset, & poenitentiam iniunctâ egisset. Cùm ergo cordis sui angustias huic virgini crebrius exponeret, & illa benignis consolationibus desolatam refoueret, nec tamen quantum vellet, circa eam proficeret, eo quod princeps mortis, nouis semper terroribus per somnum eam, sicut prius, conturbaret, dicens: Nequaquam manus meas euadere poteris, quia literis istis te mihi confirmatam & subiugatam habeo.

2. Contigit ergo quadam vice, ut virgo orationibus dedita, ad cælestia rapta, eundem videret dæmonem chartam ipsam in manu gestantem: sed manu B. Mariæ Virginis de manu eius violenter est ablata & rupta. Potens enim erat misericors Domina, omnia machinamenta diaboli dissoluere, & tristem animam fiducia bonæ spei consolari. Hæc postmodum virgo sensibus corporeis restituta, domino Ioanni Walteri confessori suo retulit, malitiam diaboli per pietatem B. Virginis destructam ostendens. Post hæc femina predicta, sicut prius, desolationis suæ querimonias coram virginie depositus: quam illa blandè consolans, tacita tamen chartæ destructione, præcepit ut secura deinceps esset, nec quicquam mali super hoc sibi cœnturum formidaret. Sed & seipsum obsidem pro conscientia illius in die iudicij offerens, acciunæ pietati per omnia confidens, ab omni præhabita trepidatione liberam eam reddidit & pacatam.

CAPVT XXI.

De gratia magna compunctionis, & larga effusione lachrymarum, in communicacione corporis Christi.

1. N nc consequenter dicenda sunt aliqua, de statu sacre communionis huius deuotissime virginis: qualiter ipsa (aspirante diuina gratia) paulatim proficit ad altiora dona, frequenter accipiendo preciosi corporis Christi sacramenta.

2. Eo igitur tempore ariditatis suæ (quando virgo adhuc nescia spiritualis dulcedinis, langueret in lectulo acerbissimi doloris) fuit

fuit deuotus quidam sacerdos, Dominus Ioannes Potdictus, qui eam bis in anno communicare solebat, & primitus ad meditacionem Dominicæ passionis informauerat. Hic ergo curam gerens salutis agræ virginis, cum quodam die eam communicaturus esset, accipiens in manibus suis facram & incontaminatam hostiam, indicabat ei seriosè latis & affectuosè, quatenus aspiceret & susciperet eum, quem in manu tenebat: sciens pro certo, quia ille foret Dominus Deus creator suis, qui pro ipsa fuerat incarnatus, passus, ac mortuus: qui etiam omnem, quam patiebatur tribulationem, copiosissimè sibi esset remuneratus, ac omnem dolorem mitigaturus. Quibus verbis adeò statim ipsa compuncta fuit, & quasi quibusdam igniferis amatorijs iaculis vulnerata. Et sicut prius præ dolore cordis & impatientia sensus, non poterat cessare à lachrymis multis: ita & nunc per quindenam ferè vel amplius, non valebat se continere à fletibus, præ magnitudine contritionis & diuini amoris. Dolebat namque & plorabat, pro cæcitate præteritæ negligentiae & obtusitatis suæ diurnæ, in qua tamdiu impatiens & inconsiderata fuit: quod nec matris nec cuiuscunque hominis consolationem admittere poterat, nec causam lachrymarum alicui indicare.

3. Exhinc iam receptio salutari sacramento cum magna contritione, coepit frequentibus consolationibus diuinis refoueri, licet nondum per raptum contemplationis excederet. Nec tamen interrogantibus, volebat causam lachrymarum suarum patefacere: ne manna absconditum, quod gustauerant, perderet; sed reticendo, securius in corde seruaret. Vtebatur autem per diuinâ dispensationem huiusmodi consolationibus octo ferè annis, antequam inciperet extaticè rapi extra corporis sensus.

4. His igitur duobus adiutorijs, scilicet sacra communicatio ne corporis Christi, & deuota meditatione Dominicæ passionis, quasi quibusdam duobus amorosis brachijs, amplexabatur dilectum Sponsum suum Iesum Christum. Ideoque confidenter cum sponsa in amoris cantico dicere poterat: (cuius ineffabilis dulcedinis gratiam in se frequenter per experientiam sentiebat) Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Sicut enim myrra mortuorum corpora à putrefactione præseruat, ita & quotidiana passionis Christi exercitatio, mentem eius ab impatientia & murmure præseruabat. Et sicut panis materialis manducantem roborat, ita suscepit corporis Christi spiritum eius reficiens, vitam & latitiam ei conferebat.

376 DE VITÆ LIDEVVIGIS VIRGINIS
CAPVT XXII.

*De insatiabili desiderio eius ad communicandum sapientiam &
de apparitione pueri crucifixi.*

3. **C**um Saluator noster Iesus Christus euangelium regni cœlestis prædicaret, inter multa cœlestia verba quæ docuit, hoc saluberrimum fidei verbum de sacramento corporis sui dicebat: Qui manducat me, & ipse viuet propter me: scilicet vel spiritualiter tantum, vel etiam sacramentaliter & spiritualiter me manducando. Aut certè nunc viuet in vita gratiæ, & in futuro in vita æternæ gloriæ mecum regnando. Hoc enim sacra communica-tio corporis & sanguinis mei significat. Quæ fidelis promissio in hac virginē indubitanter completa est, Christo mirabilia sua in ea benignissimè operante. Nam cùm primam ferè medietatem temporis ægritudinum suarum, parco valde & superhumano vteretur alimento: (prout in prima parte huius libri habetur) in-super & cùm per reliquum totum tempus vitæ suæ, nullum pe-nitus cibum nec potum sumeret: non tamen poterat hæc sancta famula Dei ab hoc vitali cibo & viuisco corporis Christi sacra-mento penitus abstinere. Nam quantum per corporales infirmi-tates deficiebat in corpore, & corporalem cibum minus sumebat; tantum desiderium cœlestis & diuini panis in ea cresce-bat: atque mediante eo in spiritu confortabatur, & spiri-tualius intus viuebat. Vnde in principio ægritudinum suarum, per tres aut quatuor annos, semel in anno (in festo Pascha) communicare solebat; postea verò incipiente consolatio-ne diuina, per aliquot annos bina vice Christum accipie-bat.

2. Post hæc matre defuncta, in tantum desiderium eius cresce-bat & afficiebatur ad communicandum, quod sex vicibus aut amplius, corpus dominicum plena fide & deuotione præcipua, in singulare animæ suæ solatium & subsidium sumebat. Et hoc ipsum frequentius accepisset, nisi curatus ecclesiæ sibi denegas-set. Vnde & si quando ab eo sacram communionem corporis Christi suscipere petebat, iniurie satis & contra voluntatem suam ad eam veniebat, super quo ipsa valde dolebat. Nam quanto diu-tius ægrotando iacebat, tanto amplius corporaliter cruciabatur & deficiebat. Et quanto plus in corpore cruciabatur, tanto magis in diuino amore feruebat. Et quanto magis ad amorem Dei inflammabatur, tanto omnipotentis Dei gratia amplius in eo o-perabatur.

3. Post hæc mirabilis quadam visio apparuit virgini, deside-
ria

rio communicandi flagranti. Nam quædam visibilis imago pueri crucifixi, cum quinque vulneribus apparuit ei in lecto cubanti; quæ postea in hostiam sacramentalem cum eisdem vulneribus versa, in aere supra mappam lecti eius pependit, qua virgo erat pro parte cooperata. Misit ergo nuntium curato ecclesiæ, ut ad se veniret, & Christum in hostia sibi apparentem videret: quam etiam quidam alij oculis suis viderunt. Deinde petiit, ut hanc hostiam sibi communicandam tribuat, ac dictis eius & operibus diuinis non diffidat. His auditis, licet dubius tradidit ei hostiam visam, quam virgo sibi dari petiit, & reuerenter accepit. Post huīs hostiæ mirificam apparitionem & deuotam susceptionem, tanto diuino amore & sacræ communionis desiderio cor virginis accendebatur, quod pluribus annis per omnem quindenam, venerabile Eucharistiæ sacramentum de manu sacerdotis sumebat: quem etiam multa prouidentia & subtilitate ab hoc uti oportebat: quia alijs illud insunmere præ debilitate non potuisset. Postea verò parum aquæ pro ablutione ei porrigebat, ob cuius modicitatem, tantam difficultatem patiebatur in gutture, quod vix poterat eam deglutire. Interdum tamen non porrigebat aliquam ablutionem, propter nimiam insumenti grauitatem. Ethic quidem status communionis eius, usque ad annum Domini millesimum quadrageutesimum vigesimum primum.

4. Ab hinc autem usque ad mortem suam, communiter patiebatur febres quartanas, & interdum quotidianas pro subleuacione animarum à purgatorio. Quo tempore, tanto diuino amore flagrabat, quod communiter (quando tempore quartanæ febris accessum febrilem non patiebatur) duobus diebus coniunctim de manibus confessorum suorum communicabat. Erat autem hoc sanctum & venerabile corporis Christi sacramentum virginis infirmanti, non solum spiritualis animæ eius refectio, sed etiam corporis afficti relevatio quædam & sustentatio. Præcipue tamen tempore subtractæ gratiæ ac diuinæ consolationis priuamine, hoc sacro sanctum Dominici corporis epulum, crebrius sumebat in singulare subsidium. Nam interna diuinæ consolationis gratia, erat sibi corporis & animæ refectio, quam sapienter experiebatur in abundantia spiritus & lætitia cordis: ex cuius iterum carentia, in tantum corpore debilitabatur, quod quasi sine spirituali refectione, non valeret sustinere & corporaliter vivere. Ideo (ut dictum est) corpus Christi ardenter sitiebat, & in sustentaculum vitæ accepit; ne in peregrinatione præsenti, sub onere afflictionis lassata expiraret. In eius sumptione, tanto diuino lumine frequenter illuminabatur, quod sicut corporalibus oculis

COR-

378 DE VITAB. LIDEVVIGIS VIRGINIS
corporaliter videbat: ita & ipsa super cælesti hoc lumine persu-
sa, omnia interiora sua oculo mentali perspiciebat. Hoc idem &
in cæteris temporibus saepe ei contigit, in præsentia luminis diui-
ni & raptu vitæ contemplatiæ. Vnde & postea tempore aridita-
tis suæ & subtractione consolationis, cùm per diuinam dispen-
sationem hanc illustrationem non sentiret, dicere intra se sole-
bat: O vbi nunc sunt dies illi, in quibus interiora mea interno o-
culo solebam intueri, sicut corporis oculo corporalia videbam?
Sicque in ea perficiebatur illud Sapientis dictum: *In die bonorum,
ne immemor sis malorum: & in die malorum; ne immemor sis bono-
rum.*

CAPVT XXII.

De febre Balduini pueri, & domini Iannis confessoris eius.

1. **H**abebat autem apud se virgo desolata pro aliquali solatio-
nem in extremo tempore ægritudinis sue filium fratris sui Bal-
duinum nomine puerum duodennem, quasi continuè sibi mi-
nistrantem. Qui, vt firmiter retineret, quæ apud eam mirabilia
fiebant, & frequenti experientia cernebat, salubri verbere & pro
quodam miraculo, in recordatione mirabilium suorum, infirmi-
tatem febrium ei à Domino procurabat. Vtebatur namque idem
puer iuuenitus amphora quadam, ex qua potare solebat.

2. Circa festum igitur Nativitatis beatæ M A R I A E virginis, anno illo ante diem obitus sui, præcepit virgo eidem pueru vespe-
re iam facto, vt amphoram suam tenui potu repletam, apud le-
stulum suum collocaret. Manè facto aduocans puerum, iussit vt
amphoram tolleret, & potaret. Cùm ergo amphoram accepisset,
inuenit eam nouo quodam poculo Dei dono repletam: quasi in
ea esset confectio facta ex mixtura cinnamomi, & aliarum spe-
cierum suauiter redolentium, ac saporosè gustantium. Sicut an-
tem hæc virgo secundum multititudinem tribulationum, quibus
quotidie flagellabatur, diuinis etiam consolationibus refoueba-
tur: sic è conuerso, prædictus puer accepto & potato, quantum
volet, de prefato poculo; eodem die coepit languere, & succel-
siuè diversis febribus inquietari, usque circa festum natalis san-
cti Martini Episcopi, eiusdem anni tempore hyemali. Ex eodem
autem poculo miraculoso, diversi homines etiam potabant, non
tamen alias infirmitates, sicut præfatus puer incurrebat. Si-
militer & diversi alij liquores in eandem amphoram per inte-
gram hebdomadam missi, saporem suauissimi poculi bibentibus
præbuerunt, absque molestia tamen alicuius infirmitatis. Hoc
ergo

ērgo poculum, quod puer fuit in signum flagelli, alijs gustantibus extitit in solatium noui miraculi.

3. Curato autem puero à febribus suis, rursus extensa est manus Domini in sacerdotem huius virginis. Nam dominus Ioannes confessor eius, in febres quartanas incidit, & eodem die quo virgo solito more febricitabat, & ipse percussus rigorem febrium sustinebat. Hęc videns soror domini Ioannis, interrogabat virginem, quamdiu febres fratris sui deberent durare. Quae respondit, eum circa Dominicam primam quadragesimę sequentis esse liberandum. Quod & ita factum est, ut prædictum est. Et cum idem dominus Ioannes, graui infirmitate usque ad mortem ægrotaret, virgo ei compasla magna instantia precum suarum, mortis dilationem & vitę prolongationem, à Domino misericorditer eidem impetravit.

CAPVT XXIV.

De dolore calculi illius, & de praescientia ante diem obitus eiusdem.

1. Virgo Christi Lideutigis, in multis examinata doloribus, ut non remaneret in ea peccati macula, tandem adhuc una acutissima plaga percussa est & purgata. In ultimo igitur anno vitę suę, à festo Purificationis usque ad festum Paschæ sequentis, cum alijs infirmitatibus, quas prius diutissimè habuerat, tanta molestia calculi grauabatur, quod frequenter duabus vel tribus vicibus, una hora quasi exanimis facta, loqui non poterat. Quia angustia cum vehementi mortali dentium, sine verbis impatientia, vix transacta & cessante, paucissimis verbis vix vti poterat ad loquendum. Dicebat autem, quia idem calculus mortem sibi esset illatus, quantitatem habens quasi unius ouii columbae.

2. Eo quoque tempore ita raro per internas consolations diuinitus visitabatur, quod domino Ioanni confessori suo, quodammodo se derelictam à Domino præ solito, cum lachrymis conquerebatur. In qua tamen desolatione maius meritum per patientiam ei accreuit: quia conformior Christo in cruce patienti reddebat, qui voce magna ad Patrem clamauit dicens; *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Ipsa autem sancta virgo, sicut vera amatrix & baiulatrix crucis, continuabat & tolerabat infirmitates suas usque ad mortem, quam etiam longè antea (Domino reuelante) praesciverat. Nam cum quidam religiosus Prior, ab eadem datus, ad eam venisset, (scilicet in profecto Cathedræ sancti Petri, eodem anno quo obiit)

altera

380 DE VITA LIDEVVICIS VIRGINIS
altera die summo manè admonitus est idem Prior à domino Io-
anne confessore virginis, ut intraret cellam eius, si quid gratia
spiritualis circa eam vellet experiri.

3. Cùm ergo cellam eius intrasset, tantam odoris suauissimi
fragrantiam in ea persensit, quam virgo tunc à Domino visitata,
& ad loca cælestia pèrducta reportauerat; quasi in eadem cella
diuersæ species aromaticæ repositæ fuissent. Post mutuum igitur
diuinumque colloquium de his propter quæ Priorem vocauerat,
admonuit eum, ut in festis Paschalibus ad eam rediret, ad conse-
rendum adhuc de ijsdem melius prout Dominus donauerit. Quòd
si eam nō inueniret, quòd tunc ex charitate pro ea oraret. Ex qui-
bus verbis liquidò patet, hoc eam de morte sua dixisse, licet mes-
tionem mortis non expresserit.

CAPVT XXV.

De gratia in nocte Paschali, & prophetia mortis eius..

1. A Dueniente autem solemnitate Paschali, in ipsa sacra Domi-
nica Resurrectionis nocte, circa horam quartam diluculo
illucescente, prædictus dominus Iohannes confessor eius, ad in-
uisendam virginem accessit: qui tam ex odore manuum eius,
quam ex verbis ipsius clarè percepit, quòd more solito, ab Ange-
lo sancto visitata fuerat. Tantam enim suavitatem apud eum
sentiebat, quòd putabatur diuersorum aromatum vnguentis
peruncta. Super quo, cùm ille ei congratulans Domino gratias
ageret, ipsa ad se post habitam visitationem reuersa, fatebatur se
diuinitus consolatam: pœnas tamen grauissimas sibi instare af-
ferebat, quas per eadem festa passura erat.

2. Dicebat quoque se in eadem nocte audisse, in cælestibus
alleluia cantari: atque sperabat, quòd idem canticum alleluia,
cum cælestibus spiritibus breuiter in maiori gaudio & consola-
tione esset canturā: leuius quoque se habituram ab illis grā-
uaminibus, si festa Paschalia transiissent. Quod de mortis exitu
dixisse videtur, quamvis breuiter se morituram non indicabat.
Singulis tamen diebus, scilicet ipso sancto die Paschæ cum duo-
bus sequentibus, dicebat aduentantibus: quòd pœnae, quas pa-
tiebatur, non essent diu duraturæ, sicut postea rei probauit
eventus.

CAPVT XXVI.

De felici obiti eius & doloribus in extremis.

Gitur cum feria tertia infra octauas paschæ ingrueret, virgo mitis & patiens, volens se plenius recolligere, suppliebat a domino Ioanni confessori suo, qui manè ad eam veniebat, quatenus nec ipse nec aliquis diligentium eam, ipso die ad visitandum eam intrareret; exceptio pueri Balduino, qui ei sedulò usque ad mortem seruebat. Quod & factum est, ut secundum desiderium cordis sui, solitariè & ab omnibus desolata moreretur. Siquidem praefatus confessor eius euidam religioso referebat, quod ante quatuor vel quinque annos oblitus eius, audierat eam Dominum rogantem, quod non nisi se solo teste & ipsa sciente moretetur. Itemque petierat, quod penas & infirmitates suas multiplicaret, dies suos abbreviaret, horam mortis acceleraret, ac breuem mortem redderet, Quod & factum fuit, ut iam è vicino patebit.

2. Omnibus igitur familiaribus domus suæ exclusis, & domino Ioanne absente, qui pro tunc vigiliis defunctorum, pro quādam matre sororum defuncta legerat: virgo ad extrema tendens (præsente solo praefato pueri, qui ei testam porrigebat, & effusa per vomitum exportabat) in tantum angustiabatur, in ipsis vomitibus expuendis, quod conquerendo pueri ministro suo dicebat: Charissime fili, utinam sciret dominus meus Ioannes, quantum nunc grauor. Nec mirum, si in his angustijs gravari se fatebatur, cum dolor super dolorem in ea adueniens augebatur.

3. A septima namque hora eiusdem dici, de manè usque circa quartam horam post meridiem antequam moriebatur, ferè videnti viciibus euomuit materiam satis viridem, quam defellis amariudine exisse putabat. Cumque puer praefatus his visis & auditis interrogaret eam, an veller dominum Ioannem aduocate. Tandem adueniente ultimo vomitu, tantam difficultatem in eo patiebatur, quod materiam in gutture collectam non valens cibcere, coepit ex eo suffocari. Quod cernens puer innocē, suscipiatus eam statim morituram, flens cucurrit foras, & nuntiavit hæc dominio Ioanini ac ceteris condonēticis illic congregatis. Qui cum similiter flentes accurrerent, inuenierunt eam agonizantem. Tunc dominus Ioannes apprehensa manu eius, penitus ab ea signum, an viueret, vel si vellet inungi. Cumque illa reniceret, accenso lumine & lucernæ imposito, applicuit sacerdos lamen retro à capite eius, putabat enim eam adhuc viuere, & idconon

K k k

post

382 D E V I T A . L I D E V V I G I S V I R C I N I S
posse lumen sufficer, inuenit eam defunctam, & præsentis vi-
euasisse miseriam.

4. A tempore autem quo ultime loquebatur, usque ad expira-
tionem eius, vix spatum trium psalmorum Misericordia intercessit
sicque finis eius breuis apparuit, quemadmodum a Domino di-
ante petierat. Obiit autem virgo patientissima, Deo & angelis
gratissima, decimo octavo Kalendas Maij, ipso die sanctorum
Martyrum Tyburtij & Valeriani: anno dominicae incarnationis
millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, feria tertia infra
octauas Paschæ, circa quartam horam post vespertas: anno etatis
suae, quinquagesimo tertio, qui secundum cursum festivitatis
completas fuerat ante mortem eius in die Palmiarum. Et con-
uenienter satis (Deo moderante temporum vices) in hebdoma-
da Paschali ex hoc seculo migravit; ut quæ longo tempore par-
ticeps fuerat passionum Christi meditando, compatiendo, cui
cum ipso in sancta festivitate Paschali lætissimæ resurrectionis
eius, ad æternæ viræ gaudia transiret.

5. Obiit autem electa virgo Christi, varijs tribulationum iei-
bus conculta, completis ab exordio ægititudinum suarum tri-
ginta octo annis, trigesimo nono incepto, angelorum chori
digna associari, quæ angelicam vitam in castimonia à puerili-
bus studuit imitari.

CAPVT XXVII.

*De mirabili dispositione brachiorum eius, & inus-
lutione corporis.*

¶ Ost mortem autem eius, quædam mirabilia circa corpus
eius sunt inuenta, de quibus habentur testimonia certa.
Nam dextrum brachium eius, quod per multis annos ita mor-
tuum erat, quod non poterat illud per se mouere: sed postea per
acrem curationem cuiusdam chirurgi, aliquantulum mobile fie-
bat. Post mortem ramen eius nudato corpore sancto contra
omnium spem & noticiam, nemine sciente, quo modo id factum
fuerit, inuentum est cum sinistro brachio eius, quasi complica-
tis manibus & digitis in cutuatis circa pectus eius decenter iace-
re. Solita n. si quis erat adhuc viues quibusdam dicere, quia spe-
rabit, quod adhuc ante mortem suam, cum vitroque brachio
extenso Deum esset laudatura; Quod & factum fuit, & multis
post mortem eius clare apparuit. Multis quoque annis, & fere
triginta ante mortem eius elapsis, cingulis cilicinis pluribus ad
carnem castigandam vrebatur; cum quorum ultimo per triennium
accincta, dicim clausit extremum. Cum ergo defuncta esset, &
nudata

hodata pro sepultura, reuicti debet: inuenient, qui aderat,
circa scapulas eius prædictum cingulum à corpore eius solutū,
modo hominibus ignotū: sed integrum in rotundum, & à vin-
culis ligaturæ suæ non solatum.

2. Petierat autem diu aate obitum suum, à suprà memorato
domino Ioanne confessore suo, quod non pateretur eam post
mortem longam trahere moram super terram: sed statim pro-
curaret eam inuestiri, & secundum modum ab ea sibi dispositū,
faceret sepeliti. Quod cum ille libenter fecisset, impeditus est
propter violentiam rectorum ciuitatis, quibus resistere non po-
terat. Præceperant enim ei sub pena bonorum & corporis sui,
ne eam de loco moueret. Remansit ergo corpus usque ad manē
feriae quartæ, more solito vestitum, & in ligneo scrinio recon-
ditum, atque in eodem loco repositum, ut ferè viginti annis ia-
cuerat viuum. Vestiebatur autem idem venerabile corpus, moe-
re religiosarum sororum, in tunica lana, cum zona cilicina desu-
per accinctum, quali in vita ad carnem vti consueverat. Deinde
positum est super caput eius pileum rotundum, sive mitra que-
dam circularis de franceno formata, in cuius ambitu gloriofa
nomina Iesus & Maria erant cum nigro incausto scripta: cum
quibus pluta corda depicta fuerant, quasi iaculis sive sagittis a-
cutis transfixa.

3. Hæc autem omnia sepulturæ suæ necessaria, pluribus an-
nis antea præparauerat: & de extremis cogitans apud se tenebat,
iuxta illud prophetæ dictum: Præparare in occursum Dei tui
Israel; quia veniet Dominus, & non tardabit reddere unicuique
iuxta opera sua. Sub capite vero eius (sicut desiderauerat) po-
situs est sacculus quidam, cum lachrymis eius sanguineis sua-
uitet redolentibus, quas rosas appellauerat: que ex charitate
magna, & cordis contritione, ab oculis eius distillauerant. Has
quidem successu temporis ex oculis eius defluentes, & super ge-
nas eius coagulatas, dominus Ioannes confessor eius, cum alijs
communibus lachrymis eius leniter emolliendo, caute abrase-
rat; & in sacculo diligenter recondens, apud se in scrinio mun-
do reseruauerat.

CAPVT XXVIII.

De mirabili decore & aspectu vultus eius.

Pradixerat autem virgo eximia humilitatis, quod sicut cæ-
teri homines cum maximis penis moreretur; & quod nullum
miracula, in eius morte contingent; quod & factum fuit, ut
iam patuit. Sed tamen, ne Deus pauperis & humilis ancillæ
sue doloris & laboris obliuisci penitus videretur, & laudabilis

K K 2

patientia

584 DE VITÆ B. LIDEVVIGIS VIRGINIS
patientia eius de ore hominum tolleretur, ostendit etiam certis
iudicijs coram humanis aspectibus, quam magnis meritis mica-
ret in cælis, diu iacens gemma nobilis in ergastulo carnis. Nam
virginea facies eius, quæ virorum declinavit aspectus, ut cælesti
Sponsum videret limpidius; nullum mortis prætempore debat pallor-
em nec horrorem; sed quasi oleo vel aliquo aromatico liquore
linita fuisset, tanto splendore & decenti albedine radiabat; ut nō
facies communis hominis mortalis, aut cadaveris defuncti vide-
retur; sed quasi similitudo hominis glorificati aspicientibus ap-
pareret.

2. Dicebant namque, qui aderant, nunquam tam speciosam
imaginem se vidisse. Vnde & licet multi ad videndum eam plu-
ries accesserint, non tamen poterant aspectu eius satiari. Simili-
ter & totum corpus eadem albedine, & simili splendore nitebat;
tantaque gratia sanitaris & decenti carnositate omnia membra
eius respliebant; quasi nunquam aliquid infirmitatis passa fuisset.
Fractura etiam frontis eius olim in vita apparens, rotuliter e-
nanuit. Pedes quoque & crura, manus & brachia, collumque
corpulentum, ac totum corpus ita integrum videtur, quasi nu-
quam aliquid lesionis aut vulneris in eis prius contigisset; Ex-
cepto tamen, quod in vulnere dextri brachij eius, & in uno vul-
nere à Picardis sibi illato, parue cicatrices ad modum fili, in sig-
num percussioneis apparebant.

3. Habet autem prædictus dominus Ioannes tres sorores
germanas, quæ cum alijs quibusdam honestis matronis, hoc ve-
nerabile corpus custodirent. Ex aspectu autem & præsentia il-
lius, tanta gratia replebantur, quod toto tempore (scilicet
transitu eius, usque ad sepulturam) nec fame, nec siti, nec som-
nolentia grauabantur.

CAPVT XXIX.

De concursu visitantium corpus eius defunctum.

Imperta autem morte eius, ac fama gloriæ corporis eius
longè lateque peruolante, tantus concursus hominū fie-
bat ad visitandam eam, etiam usque ad medium noctem, per om-
nes dies quibus manserat insepulta: ita quod de diuersis ciuitati-
bus & villis, de Rotterdam, de Delft, de Leydis, & Brielis, ac
de alijs circumiacentibus oppidis & locis, tam multi ad specta-
culum sacri corporis properarent: ut eorum certus numerus ul-
tra multa millia taxari non possit, nec de facili explicari. Nam
pueri trium vel quatuor annorum, quasi ad ambulandum præ-
cincti, tam affectuosè currebant; quod etiam homines prouecti
eratatis,

certis
mica.
Nam
cælesti
pallo-
quor
; ut nō
vide-
us ap-
tiosam
m plu-
simili-
itebat
embu-
la ful-
littere-
omqū
ali nū-
; Ex.
o vul-
in fig-
erote-
ocve-
ntia il-
licera-
fom-
is eius
fū sic-
r om-
uitati-
elis, ac-
peda-
rus vī-
Nam
n præ-
uecte-
statis,

etatis, ad visitationem tantarum reliquiarum incitabant. Poterat tunc virgo dicere, si vixisset: Sinite parvulos venire ad me, taliū est enim regnum colorum.

2. Ingressi ergo domum, in qua funus sanctum erat: & quia pusilli statura pueri erant, nec se ad videndum corpus in loco, ubi iacebat; erigere poterant, plurimi eorum vociferantes ac dolentes dicebant, Nonne ego video hanc virginem, pro qua de tam longinquō veni? Tunc astantes lepabant eos ad videndum faciem virginis; & post visionem remiserunt eos ad propria, cum eleemosyna candidi panis. Et quod amplius mirandum est, adfuit etiam matrona quædam, cum parvulo suo unius anni & triū mensium: qui quidem infantulus complicitatis manibus, & facie ad funus conuersa, oculos suos ita reverenter & seriosè in illud reorūt, quod custodes & assestores sacri funeris, devotionem infantuli videntes & admirantes, ad lachrymas mouebantur.

CAPVT XXX.

De maculis, quas contraxit ex contractu immundorum hominum.

¶ Ropter fortissimam passionum suarum tolerautiam, & frequenter cum Angelis familiaritatem, atque in cælestibus conuersationem: haec virgo ad tantam peruerterat puritatem, ut ab indignis & immundis hominibus per manus attacta adhuc viuens, nonnunquam visibiliter maculas contraheret; quazum nigredines per biduum vel triduum in manibus eius remanserunt, quæ prius in ea visæ non fuerunt.

2. Sic & post obitum eius, simile quid accidit. Nam cùm facies eius post mortem ipsius, tanto splendore (ut dicitur est) radiaret; accessit quædam matrona cum alijs visitationis gratia, & orarium suum, quod manibus tenebat, super faciem eius ex deuotione, sicut putabat, circumdixit: statimque facies virginis ex illo contractu, successuè notabiliter est obscurata. Quapropter cùm corpus eius in ecclesia positum esset, & quidam ad aspectum astantium postularent illud manifestari, & scrinium sibi aperiri; ceteri qui huiusmodi obscurationem nouerant, omnibus hoc fieri prohibuerunt, timentes ne si amplius ex indignorum aspectu obscurata fuisset, alij inde scandalizarentur.

KKK 3

CAPVT

CAPVT XXXI.

De reuerenda sepultura eius.

ITandem feria sexta infra octauas Paschæ adueniente, quæ fuit quarta dies à felici transitu eius, de conuale plorationis & terrenæ habitationis clauistro, post missarum solemnia deuotissimè celebrata, tradita est sepulturæ hora duodecima meridiano sole fulgente & ad ima die decurrente; exemplo Christi, qui sexta feria passus, hora nona mortuus, ante solis occasum est sepultus. Ad cuius exequias celebrandas adfuit religiosus pater Iudocus Prior regularium de Brielis, qui sæpius cù ea viuente fuerat familiariter loquutus, & plura sanctitatis eius arcana sagaciter expertus. Hic suavit pro meliori, & hortabatur populum, ut Christiano more famulam Dei paterentur sepeli. His dictis, deuotio popularis Priori consensit; & statim ab eo, sarcophago firmiter obserato, corpus sacræ virginis traditur sepulturæ, (exemplo Christi sepulti in corde terræ) iterum ab ipso resuscitandum in novissimo die, ac glorificandum cum Sanctis omnibus in æterna beatitudine.

2 Sepulta est autem prædilecta sponsa Christi Lidia, virginitate candida, humilitate profunda, patientia expolita, charitate seruida, misericors, benigna, deuotione præcipua, contemplatione præcelsa, omnibus virtutibus & donis Spiritus Sancti affluenter decorata. Non sericeis inuoluta, non in iumba marmorea clausa; sed in sepulchro de lapidibus opere clementiij congruenti facta. Non in ciuitate regia; sed in oppido paterno Schiedam nominato. Non in choro clericorum, aut in sanctuario sacerdotum; sed in coniuncti cæmeterio parochialis ecclesiaz sancti Ioannis Baptistæ, ad austrialem partem templi. Vbi ab omnibus inhabitantibus possit sepultura virginis videri & visitari. Non tamen profundè in terra, nec cum terra desuper testa; nec super terram nimis eleuata; sed super trabes ligneas, intra fossam lapidem extensas. Et hoc quidem dignè satis, ut quemadmodum in triginta annis terram non retigerat viuens; ita nec terra eam tangere defunctam, nec tumulus terræ operiret corporis eius arcam. Super quam positus est lapis grandis rubei coloris, diversis ruboris crucibus ab intra decenter figuratus, duabus ferè cubitis super tumulum sepulchri eleuatus.

CAPVT

CAPUT XXXII.

De miraculis post mortem eius.

Post venerandæ virginis exequias, cùm multi fideles sepulchrum eius visiarent, & oblationibus spontaneis honorent; qui se à varijs languoribus & infirmitatibus curatos asserabant: Rectores ciuitatis & ecclesiæ magistri, initio consilio saluberrimo pro honore Dei dilatando, anno sequenti capellam lapideam cum altari iuxta sepulchrum eius construi fecerunt, circa festum decem millium Martyrum, ad laudem & gloriam Dei, & specialem memoriam eiusdem virginis, anno Domini millesimo quadragesimo trigesimo quarto.

CAPUT XXXIII.

Narratio trium miraculorum.

Sed iam ad comprobandum huius virginis sanctitatem,ignum omnino videtur, in fine libri adnectere de multis signis tria notissima miracula, ad honorem Dei & istius sacræ virginis laudem: quæ ex fide dignorum perhibentium testimonium sanctitati eius, verissima probantur, & per ora multorum refertur, breuiter Deo cooperante in Hollandia facta.

Primum miraculum.

Et vitæ in ciuitate Delfensi virgo quædam, quæ octo annis continuè lectum tenens, grauiter ægrotauit. Hanc quartuor magistri in medicina periti & famosi nominati visitabât, & humana pietate permoti, magis autem amore Dei inducti, succurrere ei cupiebant. Erat autem ægritudo istius virginis, prædictis iā magistris omnino occulta: nec aliquis eorum poterat dare aliquid remediū, quod potuit ægrotanti prodeesse. Inter quos unus magistrorum, magister V. Vilhelmus Sonderdanc docttor approbatus, multum admirans dixit virgini prædictæ: Tu nondum tanto tempore passa es tantos dolores sicut felix illa virgo Lideuuigis: propter cuius merita, iam Dominus facit multa miracula in partibus nostris. Virgo igitur ægrotas hæc audiens, ex propria deuotione, aut potius diuina inspiratione accensa, legit tot orationes dominicas, (Pater noster vulgariter dictas) quæ sūt membra in corpore hominis, ad honorē Dei & istius S. Lideuuigis virginis. Cōtigit ergo post hæc, quod felix Lideuuigis virgo apparēter visitauit virginē languentē dādo ei remediū artis medicinæ, & veraciter curata surrexit sana, ambulans, com-

Kkk 4

edens,

888 DE VITA B. LIDEUVIGIS VIRGINIS LIB. II.
edens, & opera sanarum virginum exercens. De quo magister
supradictus valde stupescens, hoc ipsum verissimum esse testa-
tur.

Secundum miraculum.

3 Ecundum miraculum contigit Goudæ, in notissima ciuitate Hollandiæ. Erat ibidem in clauistro virginum monialis quædam, quæ habebat contractionem nerorum in una tibia; cuius tibia fuit ita incurvata & contracta, quod ire non po-
terat: nec eam quouis modo ad longitudinem alterius extende-
re ad spatum duarum palmarum. Ista libenter visitasset medi-
cum istum magistrum Vilhelmu[m] Sonderdanc prænomina[n]tu[m]
(qui ante[u]m u[er]o de eadem Domo in Delft sibi transmissam, cum
remedijs artis suæ, & Dei gratia auxiliante, in spatio octo sepi-
manarum curauit: sed a superioribus suis non poterat licentiam
obtinere. Contristata igitur fleuit amare pluribus diebus, quia
clauda maneret omnibus diebus viræ suæ, ut aestimabat, sic exi-
stens maiè contenta. Tandem venit felix illa virgo Lideuvigis
de nocte, loquens cum ea & dicens: quod impetraret a sacerdotibus,
ut quælibet monialis illius domus, legeret quinque Pater noster
& Ave Maria, ad honorem Dei & ipsius virginis Lideuvigis at-
que in Dominica die in propriam ecclesiam se portari faceret,
sicque sanitatem tibiæ claudæ recuperare deberet. Quod incun-
ctanter actum est. Nam licentia a confessore suo obrenta, por-
tata fuit ad ecclesiam, ut Lideuvigis ei per revelationem dixerat: &
sub Missa subito perfectam sanitatem tibiæ suæ acquisivit; per
semetipsum læuissimè exiens, ac gratias maximas Deo referens,
qui per merita huius felicissimæ virginis Lideuvigis, istud mi-
raculum operatus fuerat.

Tertium miraculum.

4 Ex ium vero miraculum Leydis contigit, in oppido cele-
bri partis Hollandiæ. In hac populoſa ciuitate fuit virgo
religiosa, quæ habuit in collo duritatem cancerosam, ad quanti-
tatem magni pomi: sic quod nec bibere aut comedere poterat,
aut se inclinare; quin volebat suffocari, ex nimia angustia an-
helliua. Ista venit nudis pedibus & sine linea ad sepulchrū pre-
diciorum Sancte Virginis, pro auxilio impetranda sanitatis, quo nō
obrentra recessit cum magna tristitia, ignorans quæ bona sibi
essent ventura. Nocte sequenti post recessum suum a sepulchro,
& somno habito expergiefacta, fuit plenè curata ab illa cancerosa
duritate, quam passa fuerat octo ferè annis, sicut notum est multis.
Hanc virginem miraculosè curatam, supramemoratus magister

VII.

V Vilhelmus Sonderdanc, doctor in medicinis, oculis suis vidit, & collum eius manibus tetigit: qui etiam testimonium fidelissimum perhibet scriptis suis de omnibus præmissis, dicens: Testor Deum, quod ista tria acta sunt in breui tempore: sed & alia plura, quæ vidi oculis meis, longum esset enarrare. Hæc supra scripta miracula contigerunt, Deo innovante signa in diebus nostris, anno Domini millesimo quadragegesimo octavo: præsidēte in sede Apostolica sanctissimo Papa Nicolao quinto, Pontificatus eius anno secundo.

VITA

VENERABILIS

M. GERARDI MAGNI,
VVLGO GROOT.

Prologus.

A Vxiliante Domino, frater charissime, de paternis actibus (pauca tamen de pluribus) charitatis ausu dicere tentabo, ob magnam vtique petitionis tuæ instantiam, & communem utilitatem. Ex quo enim multi iam parres & deuoti fratres, olim mihi cogniti dormierunt, eorum virtutes effari non vereor; quantum exinde bonam memoriam de bonis exemplis ipsorum post steris relinquam, ad divini nominis laudem altius extollendam. Igitur à venerabili M. Gerardo, cognomento Magno, prædicatore egregio & deuoto, exordium sumam.

2. Vnde etiam (si Dominus annuerit) de deuotis fratribus discipulis eius, aliqua sanctæ conuersationis exempla adiçjam, ad tuam & aliorum simplicium fratum deuotionem excitandā. Quem licet in carne non viderim, plures tamen discipulatui eius adhærentes corporaliter agnoui, à quibus multa de felicibus actibus eius frequenter audii, ut non putes me propria imaginacione hæc confinxisse, sed à valde fidelibus virtusque sexus personis, veridica relatione percepisse.

CAPITA EORVM, QVÆ IN HAC
vita continentur.

DE ortu & de interpretatione nominis Gerardi.

Cap. I.

De celeri profectu eius in studio Parisiensi.

II.

De conuersationis eius reuelatione Colonia.